
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 

choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
16th June 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
A meeting of the Governance & Audit Committee will be held in Hybrid 
Meeting to be held virtually via MS Teams or in The Sir Williams Firth Room, 
General Offices, Steelworks Road, Ebbw Vale on Wednesday, 21st June, 
2023 at 11.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so. A simultaneous translation 
service will be provided if requested. 
 
 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

4.   APPOINTMENT OF CHAIR 2023/2024 
 

 

 To appoint Chair of the Governance & Audit Committee 
2023/2024. 
 

 

5.   GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 

5 - 8 

 To receive the decisions of the Governance & Audit 
Committee held on 26th April, 2023. 
 
(Please note the decisions are submitted for points of 
accuracy only). 
 

 

6.   ACTION SHEET 
 

9 - 12 

 To receive the Action Sheet arising from the meeting 
held on 26th April, 2023. 
 

 

7.   FORWARD WORK PROGRAMME 2023-24 
 

13 - 18 

 To agree. 
 

 

8.   STATEMENT OF ACCOUNTS 2021/22 
 

 

 Verbal update. 
 

 

9.   ANNUAL REPORT OF THE AUDIT AND RISK 
MANAGER 2022/23 
 

19 - 26 

 To consider the report of the Audit and Risk Manager 
 

 

10.   INTERNAL AUDIT PLAN 2023-2028 
 

27 - 38 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 
 
 
 
 

 

Page 2



 

 

11.   CIVIC CENTRE INTEGRATED IMPACT 
ASSESSMENT (IIA) 
 

39 - 70 

 To consider the report of Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

12.   TIME OF FUTURE MEETINGS 
 

 

 To consider. 
 

 

To:  J. Absalom 
Councillor S. Behr (Vice-Chair) 
Councillor D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
Councillor W. Hodgins 
Councillor C. Smith 
Councillor J. Wilkins 
M. Veale 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

26TH APRIL, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  
 

 
PRESENT:  MS JOANNE ABSALOM (CHAIR) 
 
   Councillors S. Behr (Vice-Chair) 

J. Gardner 
W. Hodgins 
C. Smith  
T. Smith 
J. Wilkins 

       
WITH:  Chief Officer Resources 

Audit & Risk Manager 
   Senior Finance Business Partner 
   Interim Director of Social Services 
   Service Manager Performance & Democratic    
   Strategic Education Improvement Manager  
   Data Protection & Governance Officer 
 
AND:   Mike Jones , Audit Wales  
      
   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 
 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APO

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

  
SUBJECT: PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO - 

DYDD MERCHER, 21 MEHEFIN 2023 DYDD 
MERCHER, 21 MEHEFIN 2023 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: CYNGHORYDD S. BEHR (IS-GADEIRYDD YN Y GADAIR – 

Eitemau 1-4 yn unig) 
 
Cynghorwyr  D. Bevan 
                     K. Chaplin 
                     W. Hodgins 
                     C. Smith  
                     J. Wilkins 
 
Joanne Absalom 
Martin Veale 
       
GYDA: Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau            
            Cymunedol 
             Prif Swyddog Adnoddau 
     Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
     Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,      
             Llywodraethiant a Phartneriaethau  

     Arweinydd Proffesiynol – Archwilio Mewnol 
     Cyfreithiwr 

 
AC:     Alice King, Archwilio Cymru 
     Deborah Woods, Archwilio Cymru 
 
 

   
  
  
 
 
 



 

 

 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Rheolwr Archwilio 
a Risg a’r Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant. 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   PENODI CADEIRYDD 2023/2024 
 
Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer penodi Cadeirydd y Pwyllgor 
Llywodraethiant ac Archwilio ar gyfer 2023/2024. 
 
Cynigiodd Aelod fod Ms Joanne Absalom yn cael ei phenodi i’r 
swydd, ac eiliwyd y cynnig hwn. 
 
PENDERFYNWYD penodi Ms Joanne Absalom i fod yn Gadeirydd 
y Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio ar gyfer 2023/2024. 
 
Cymerodd Ms. Absalom y Gadair ar y pwynt hwn. 
 
Cytunwyd y byddai Eitem Rhif 22 – Asesiad Effaith Integredig  y 
Ganolfan Ddinesig yn cael ei ystyried y pwynt hwn. 
 
 

 
 

No. 5   ASESIAD EFFAITH INTEGREDIG Y GANOLFAN DDINESIG 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd ar y camau gweithredu dilynol: 
 
 Darparu’r costau terfynol yn gysylltiedig gyda dymchwel y 

Ganolfan Ddinesig. 

 
 



 

 

 Diweddaru ffigurau ymwelwyr yn ymwneud ag ymweliadau i 
bob hyb cymunedol ar gyfer Chwefror – Mehefin 2023 yn 
cynnwys natur defnydd a sut yr oedd preswylwyr yn 
rhyngweithio drwy’r sianeli hyn. 

 Cylchredeg yr adroddiad yn ymwneud â model gweithredu 
newydd y Cyngor a gytunwyd yn y Cyngor ar 25 Mawrth. 

 Darparu mwy o wybodaeth yng nghyswllt problemau 
parcio/mynediad, yn arbennig mynediad i’r anabl mewn 
hybiau cymunedol. 

 Darparu nifer ymwelwyr i ganol tref Glynebwy. 
 

PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a rhoddwyd sicrwydd i’r Pwyllgor y cafodd asesiad 
effaith integredig ei gwblhau yn unol gyda deddfwriaeth i gael ei 
gytuno’n ffurfiol yn y Cyngor. 
 

No. 6   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2023. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gadarnhau’r penderfyniadau., 
 

 
 

No. 7   DALEN WEITHREDU 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2023. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i nodi’r Ddalen Weithredu. 
 

 
 

No. 8   BLAENRAGLEN GWAITH 2023-24 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Flaenraglen Gwaith 2023/2024 
arfaethedig. 
 
Yn dilyn trafodaeth cytunwyd cynnwys yr eitemau dilynol o fewn 
Blaenraglen Gwaith 2023/2024: 
 
 Silent Valley Waste Services Cyf – rhoi manylion am 

gwblhau’r trosglwyddiad mewnol. 
 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethiant ac 

Archwilio. 
 Adolygu sut y gellir sicrhau’r Pwyllgor am gynnydd ar yr 

argymhellion Archwilio Allanol a Mewnol. 

 
 



 

 

 Cynnal trafodaeth gyda swyddogion priodol yng nghyswllt 
darparu adroddiad yn ymwneud â Deallusrwydd Artiffisial. 

  
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn 
yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 2, sef cymeradwyo’r 
Flaenraglen Gwaith, gyda’r diwygiadau uchod. 
 

No. 9   DATGANIAD CYFRIFON 2021/22 
 
Ar y pwynt hwn cyflwynwyd Deborah Woods, Arweinydd Archwilio 
newydd Blaenau Gwent, i’r Pwyllgor. 
 
Rhoddodd y Prif Swyddog Adnoddau ddiweddariad llafar ynghylch 
Datganiad Cyfrifon 2021/2022 a dywedodd y Pwyllgor, yn amodol 
ar bod Archwilio Cymru yn  cwblhau eu harchwiliad yn cynnwys 
ISA 260 a barn archwilio, caiff Datganiad Cyfrifon 2021/2022 ei 
ystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 12 Gorffennaf 2023. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 

 
 

No. 10   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y RHEOLWR ARCHWILIO A RISG 
2022/23 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg. 
 
Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd: 
 Diwygio geiriad yr hysbyseb Gymraeg yn ymwneud â’r 

swydd wag ar gyfer aelodau lleyg, os oes angen. 
 Rhoi diweddariad ar y tri ymchwiliad mawr a ddechreuodd yn 

ystod y flwyddyn, ar yr adeg gywir. 
 

PENDERFYNWYD yn unfrydol, ar yr uchod, i dderbyn yr 
Adroddiad a Barn Archwilio Flynyddol y Rheolwr Archwilio a Risg, 
sef yn seiliedig ar ganfyddiadau’r gwaith archwilio a gynhaliwyd yn 
ystod 2022/23, bod system rheoli mewnol Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Blaenau Gwent yn ystod blwyddyn ariannol 2022/23 wedi 
gweithredu i lefel oedd yn rhoi Sicrwydd Rhesymol am 
ddigonolrwydd ac effeithlonrwydd digidol fframwaith y sefydliad o 
lywodraethiant a rheoli risg. 
 

 
 

No. 11   CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2023-2028 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 
 



 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef nodi’r sail ar gyfer 
dethol/blaenoriaethu archwilio fel y disgrifir yn adran 2 yr 
adroddiad, a chymeradwyo’r cynllun archwilio, gan farnu ei fod yn 
rhoi digon o sylw y gallai’r Rheolwr Archwilio a Risg roi barn 
archwilio blynyddol arnynt, gan alluogi’r Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio i gyflawni ei rôl sicrwydd. 
 

No. 12   AMSER CYFARFODYDD Y DYFODOL 
 
Ystyriodd Aelodau amser cychwyn cyfarfodydd y dyfodol o’r 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol y bydd cyfarfodydd y dyfodol o’r 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio yn cychwyn am 9.30 a.m. 
 

 
 


